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DADOS INFORMATIVOS 

 
 

CATEGORIA FEMININA 
 

QUANTIDADE GERAL 

ENTIDADE 
QTDE  

SURDOATLETAS 
QTDE  

COM. TÉCNICA 
ASB - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE BRASÍLIA 7 - 

ADSB - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DE BRASÍLIA 2 - 
ASSURP - ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL DOS SURDOS DE PLANALTINA 3 - 

ASGDF - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DO GAMA 0 - 
TOTAL GERAL 12 - 

 
 

CATEGORIA MASCULINA 
 

QUANTIDADE GERAL 

ENTIDADE 
QTDE  

SURDOATLETAS 
QTDE  

COM. TÉCNICA 
ASB - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DE BRASÍLIA 4 - 

ADSB - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DOS SURDOS DE BRASÍLIA 3 - 
ASSURP - ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL DOS SURDOS DE PLANALTINA 3 - 

ASGDF - ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS DO GAMA 2 - 
TOTAL GERAL 12 - 

 
 

CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
 
Para definir a classificação pelo desempate de pontuação, será seguindo a seguinte ordem: 

●​ Maior número de strikes (X); 
●​ Maior número de spares (/); 
●​ Melhor pontuação da linha em ordem das partidas.​

 
Caso o empate persista na disputa por uma última vaga de classificação, será realizada uma rodada de desempate com o 
arremesso de duas bolas para cada surdoatleta. O(A) surdoatleta que obtiver a maior pontuação nesses arremessos será 
classificado(a) na melhor posição.  

         

Página 2 

 

 



 
CATEGORIA INDIVIDUAL FEMININA 

 
SURDOATLETAS PARTICIPANTES 

 

1 

 

ALESSANDRA MACEDO DE ANDRADE 

2 AMANDA BENAITER DOSS 

3 ASLA GIOVANA NOGUEIRA LOPES SOUSA BARBOSA 

4 

 

CARMEM ZARINA BATISTA OLIVEIRA 

5 

 

CINTIA CALDEIRA DA SILVA 

6 

 

DEBORAH DIAS DE SOUZA 
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7 

 

ELISÂNGELA RODRIGUES PEREIRA 

8 

 

GUIOMAR DA SILVA FERREIRA DA CUNHA ALVES 

9 

 

ISELLY RAYLANE SILVA DE AMORIM 

10 

 

JOYCE FERREIRA DE MORAES 

11 

 

MAYRLA DE MARIA SALES ALBUQUERQUE PEREIRA 

12 

 

VALENTINA NUNES DE AZEVEDO OLIVEIRA 
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RESULTADOS DAS PARTIDAS 

 

Nº SURDOATLETA ENTIDADE 
1ª RODADA 2ª RODADA 3ª RODADA 4ª RODADA 

Pontuação Strike Spare Pontuação Strike Spare Pontuação Strike Spare Pontuação Strike Spare 

1 Alessandra Macedo De Andrade ADSB 107 0 0 93 4 3 73 0 0 71 4 5 

2 Amanda Benaiter Doss ASB 95 0 0 64 0 3 89 0 0 79 1 5 

3 Asla Giovana Nogueira Lopes Sousa Barbosa ASSURP 59 0 0 88 0 1 137 0 0 65 2 6 

4 Carmem Zarina Batista Oliveira ADSB 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Cintia Caldeira Da Silva ASB 58 0 0 81 1 0 82 0 0 54 1 2 

6 Deborah Dias De Souza ASB 56 0 0 69 1 0 136 0 0 87 5 2 

7 Elisângela Rodrigues Pereira ASSURP 104 0 0 58 3 1 93 0 0 85 4 6 

8 Guiomar Da Silva Ferreira Da Cunha Alves ASSURP 60 0 0 103 1 2 72 0 0 96 2 5 

9 Iselly Raylane Silva De Amorim ASB 59 0 0 61 1 1 83 0 0 76 1 5 

10 Joyce Ferreira De Moraes ASB 44 0 0 83 1 2 58 0 0 79 2 5 

11 Mayrla De Maria Sales Albuquerque Pereira ASB 51 0 0 77 1 0 71 0 0 111 4 3 

12 Valentina Nunes De Azevedo Oliveira ASB 39 0 0 64 1 0 85 0 0 82 3 2 

* Nome do surdoatleta em ordem alfabética 
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CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

CLAS. SURDOATLETA ENTIDADE Pontuação Strike Spare Média 

1 Asla Giovana Nogueira Lopes Sousa Barbosa ASSURP 349 2 7 87,25 

2 Deborah Dias De Souza ASB 348 6 2 87 

3 Alessandra Macedo De Andrade ADSB 344 8 8 86 

4 Elisângela Rodrigues Pereira ASSURP 340 7 7 85 

5 Guiomar Da Silva Ferreira Da Cunha Alves ASSURP 331 3 7 82,75 

6 Amanda Benaiter Doss ASB 327 1 8 81,75 

7 Mayrla De Maria Sales Albuquerque Pereira ASB 310 5 3 77,5 

8 Iselly Raylane Silva De Amorim ASB 279 2 6 69,75 

9 Cintia Caldeira Da Silva ASB 275 2 2 68,75 

10 Valentina Nunes De Azevedo Oliveira ASB 270 4 2 67,5 

11 Joyce Ferreira De Moraes ASB 264 3 7 66 

12 Carmem Zarina Batista Oliveira ADSB 25 0 0 6,25 

 
 

         

Página 6 

 

 



 
CATEGORIA INDIVIDUAL MASCULINA 

 
SURDOATLETAS PARTICIPANTES 

 

1 

 

ANTÔNIO DE SOUZA RANGEL 

2 

 

EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO 

3 

 

FÁBIO OLIVEIRA DE FREITAS 

4 

 

FABIO VITURINO MAMEDE 

5 

 

FELIPE ARAUJO SAMPAIO 

6 

 

FELIPE MAURÍCIO TEIXEIRA PIMENTEL 
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7 

 

LUÍS CLÁUDIO DE JESUS 

8 

 

MISAEL DE GOIS LIMA 

9 PAULO SERGIO CUNHA DA COSTA 

10 RODRIGO DE MIRA PONTES 

11 

 

SILON CLAY BRITO MENDES JÚNIOR 

12 

 

TADZIU SOARES JANCOSKI 
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RESULTADOS DAS PARTIDAS 

 

Nº SURDOATLETA ENTIDADE 

1ª RODADA 2ª RODADA 3ª RODADA 4ª RODADA 

Pontuação Strike Spare Pontuação Strike Spare Pontuação Strike Spare Pontuação Strike Spare 

1 Antônio De Souza Rangel ADSB 112   112 2 7 110   98 2 13 

2 Ederson Rocha Do Nascimento ASB 100   89 1 2 95   100 1 6 

3 Fábio Oliveira De Freitas ADSB 93   83 2 0 100   104 4 4 

4 Fabio Viturino Mamede ADSB 55   90 2 0 111   98 3 6 

5 Felipe Araujo Sampaio ASGDF 72   93 1 4 86   72 2 6 

6 Felipe Maurício Teixeira Pimentel ASSURP 89   107 3 2 112   83 4 6 

7 Luís Cláudio De Jesus ASB 109   88 3 4 84   86 6 6 

8 Misael De Gois Lima ASSURP 116   98 3 3 118   88 7 6 

9 Paulo Sergio Cunha Da Costa ASB 45   71 1 1 111   85 3 5 

10 Rodrigo De Mira Pontes ASB 117   100 4 3 87   84 4 6 

11 Silon Clay Brito Mendes Júnior ASSURP 87   90 1 4 68   72 1 6 

12 Tadziu Soares Jancoski ASGDF 91   102 1 6 124   88 3 9 

* Nome do surdoatleta em ordem alfabética 
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CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

CLAS. SURDOATLETA ENTIDADE Pontuação Strike Spare Média 

1 Antônio De Souza Rangel ADSB 432 4 20 108 

2 Misael De Gois Lima ASSURP 420 10 9 105 

3 Tadziu Soares Jancoski ASGDF 405 4 15 101,25 

4 Felipe Maurício Teixeira Pimentel ASSURP 391 7 8 97,75 

5 Rodrigo De Mira Pontes ASB 388 8 9 97 

6 Ederson Rocha Do Nascimento ASB 384 2 8 96 

7 Fábio Oliveira De Freitas ADSB 380 6 4 95 

8 Luís Cláudio De Jesus ASB 367 9 10 91,75 

9 Fabio Viturino Mamede ADSB 354 5 6 88,5 

10 Felipe Araujo Sampaio ASGDF 323 3 10 80,75 

11 Silon Clay Brito Mendes Júnior ASSURP 317 2 10 79,25 

12 Paulo Sergio Cunha Da Costa ASB 312 6 6 78 
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CATEGORIA DUPLA MISTA 

 
DUPLAS PARTICIPANTES 

 

1 
CARMEM ZARINA BATISTA OLIVEIRA 

TADZIU SOARES JANCOSKI 

2 
ALESSANDRA MACEDO DE ANDRADE 

FELIPE MAURÍCIO TEIXEIRA PIMENTEL 

3 
AMANDA BENAITER DOSS 

PAULO SERGIO CUNHA DA COSTA 

4 
VALENTINA NUNES DE AZEVEDO OLIVEIRA 

EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO 

5 
MAYRLA DE MARIA SALES ALBUQUERQUE PEREIRA 

LUÍS CLÁUDIO DE JESUS 

6 
ISELLY RAYLANE SILVA DE AMORIM 

FABIO VITURINO MAMEDE 

7 
CINTIA CALDEIRA DA SILVA 

ANTÔNIO DE SOUZA RANGEL 

8 
DEBORAH DIAS DE SOUZA 

RODRIGO DE MIRA PONTES 
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9 
ASLA GIOVANA NOGUEIRA LOPES SOUSA BARBOSA 

SILON CLAY BRITO MENDES JÚNIOR 

10 
JOYCE FERREIRA DE MORAES 

FÁBIO OLIVEIRA DE FREITAS 

11 
GUIOMAR DA SILVA FERREIRA DA CUNHA ALVES 

FELIPE ARAUJO SAMPAIO 

12 
ELISÂNGELA RODRIGUES PEREIRA 

MISAEL DE GOIS LIMA 
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RESULTADOS DAS PARTIDAS 

 

DUPLA 
PARTIDA ÚNICA 

Pontuação Strike Spare 

Carmem Zarina Batista Oliveira 25 0 0 

Tadziu Soares Jancoski 405 4 15 

Alessandra Macedo De Andrade 344 8 8 

Felipe Maurício Teixeira Pimentel 391 7 8 

Amanda Benaiter Doss 327 1 8 

Paulo Sergio Cunha Da Costa 312 6 6 

Valentina Nunes De Azevedo Oliveira 270 4 2 

Ederson Rocha Do Nascimento 384 2 8 

Mayrla De Maria Sales Albuquerque Pereira 310 5 3 

Luís Cláudio De Jesus 367 9 10 

Iselly Raylane Silva De Amorim 279 2 6 

Fabio Viturino Mamede 354 5 6 

Cintia Caldeira Da Silva 275 2 2 

Antônio De Souza Rangel 432 4 20 

Deborah Dias de Souza 348 6 2 

Rodrigo De Mira Pontes 388 8 9 

Asla Giovana Nogueira Lopes Sousa Barbosa 349 2 7 

Silon Clay Brito Mendes Júnior 317 2 10 

Joyce Ferreira De Moraes 264 3 7 

Fábio Oliveira De Freitas 380 6 4 

Guiomar Da Silva Ferreira Da Cunha Alves 331 3 7 

Felipe Araujo Sampaio 323 3 10 

Elisângela Rodrigues Pereira 340 7 7 

Misael De Gois Lima 420 10 9 
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CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

CLAS. DUPLA 
TOTAL 

PONTUAÇÃO STRIKE SPARE 

1 
Deborah Dias de Souza 

736 14 11 
Rodrigo De Mira Pontes 

2 
Alessandra Macedo De Andrade 

735 15 16 
Felipe Maurício Teixeira Pimentel 

3 
Cintia Caldeira Da Silva 

707 6 22 
Antônio De Souza Rangel 

4 
Mayrla De Maria Sales Albuquerque Pereira 

677 14 13 
Luís Cláudio De Jesus 

5 
Asla Giovana Nogueira Lopes Sousa Barbosa 

666 4 17 
Silon Clay Brito Mendes Júnior 

6 
Valentina Nunes De Azevedo Oliveira 

654 6 10 
Ederson Rocha Do Nascimento 

7 
Joyce Ferreira De Moraes 

644 9 11 
Fábio Oliveira De Freitas 

8 
Guiomar Da Silva Ferreira Da Cunha Alves 

644 9 11 
Felipe Araujo Sampaio 

9 
Elisângela Rodrigues Pereira 

644 9 11 
Misael De Gois Lima 

10 
Amanda Benaiter Doss 

639 7 14 
Paulo Sergio Cunha Da Costa 

11 
Iselly Raylane Silva De Amorim 

633 7 12 
Fabio Viturino Mamede 

12 
Carmem Zarina Batista Oliveira 

430 4 15 
Tadziu Soares Jancoski 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

Página 14 

 

 



 
CATEGORIA DUPLA FEMININA 

 
DUPLAS PARTICIPANTES 

 

1 
GUIOMAR DA SILVA FERREIRA DA CUNHA ALVES 

VALENTINA NUNES DE AZEVEDO OLIVEIRA 

2 
ALESSANDRA MACEDO DE ANDRADE 

CARMEM ZARINA BATISTA OLIVEIRA 

3 
MAYRLA DE MARIA SALES ALBUQUERQUE PEREIRA 

ASLA GIOVANA NOGUEIRA LOPES SOUSA BARBOSA 

4 
AMANDA BENAITER DOSS 

ISELLY RAYLANE SILVA DE AMORIM 

5 
DEBORAH DIAS DE SOUZA 

CINTIA CALDEIRA DA SILVA 

6 
JOYCE FERREIRA DE MORAES 

ELISÂNGELA RODRIGUES PEREIRA 
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RESULTADOS DAS PARTIDAS 

 

Nº DUPLA 
PARTIDA ÚNICA 

Pontuação Strike Spare 

1 Guiomar Da Silva Ferreira Da Cunha Alves 331 3 7 

2 Valentina Nunes De Azevedo Oliveira 270 4 2 

3 Alessandra Macedo De Andrade 344 8 8 

4 Carmem Zarina Batista Oliveira 25 0 0 

5 Mayrla De Maria Sales Albuquerque Pereira 310 5 3 

6 Asla Giovana Nogueira Lopes Sousa Barbosa 349 2 7 

7 Amanda Benaiter Doss 327 1 8 

8 Iselly Raylane Silva De Amorim 279 2 6 

9 Deborah Dias de Souza 348 6 2 

10 Cintia Caldeira Da Silva 275 2 2 

11 Joyce Ferreira De Moraes 264 3 7 

12 Elisângela Rodrigues Pereira 340 7 7 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

CLAS. DUPLA 
TOTAL 

PONTUAÇÃO STRIKE SPARE 

1 
Mayrla De Maria Sales Albuquerque Pereira 

659 7 10 
Asla Giovana Nogueira Lopes Sousa Barbosa 

2 
Deborah Dias de Souza 

623 8 4 
Cintia Caldeira Da Silva 

3 
Amanda Benaiter Doss 

606 3 14 
Iselly Raylane Silva De Amorim 

4 
Joyce Ferreira De Moraes 

604 10 14 
Elisângela Rodrigues Pereira 

5 
Guiomar Da Silva Ferreira Da Cunha Alves 

601 7 9 
Valentina Nunes De Azevedo Oliveira 

6 
Alessandra Macedo De Andrade 

369 8 8 
Carmem Zarina Batista Oliveira 
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CATEGORIA DUPLA MASCULINA 

 
DUPLAS PARTICIPANTES 

 

1 
TADZIU SOARES JANCOSKI 

RODRIGO DE MIRA PONTES 

2 
PAULO SERGIO CUNHA DA COSTA 

EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO 

3 
SILON CLAY BRITO MENDES JÚNIOR 

ANTÔNIO DE SOUZA RANGEL 

4 
FÁBIO OLIVEIRA DE FREITAS 

MISAEL DE GOIS LIMA 

5 
LUÍS CLÁUDIO DE JESUS 

FELIPE ARAUJO SAMPAIO 

6 
FELIPE MAURÍCIO TEIXEIRA PIMENTEL 

FABIO VITURINO MAMEDE 

 

         

Página 17 

 

 



 
RESULTADOS DAS PARTIDAS 

 

Nº DUPLA 
PARTIDA ÚNICA 

Pontuação Strike Spare 

1 Tadziu Soares Jancoski 405 4 15 

2 Rodrigo De Mira Pontes 388 8 9 

3 Paulo Sergio Cunha Da Costa 312 6 6 

4 Ederson Rocha Do Nascimento 384 2 8 

5 Silon Clay Brito Mendes Júnior 317 2 10 

6 Antônio De Souza Rangel 432 4 20 

7 Fábio Oliveira De Freitas 380 6 4 

8 Misael De Gois Lima 420 10 9 

9 Luís Cláudio De Jesus 367 9 10 

10 Felipe Araujo Sampaio 323 3 10 

11 Felipe Maurício Teixeira Pimentel 391 7 8 

12 Fabio Viturino Mamede 354 5 6 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

CLAS. DUPLA 
TOTAL 

PONTUAÇÃO STRIKE SPARE 

1 
Fábio Oliveira De Freitas 

800 16 13 
Misael De Gois Lima 

2 
Tadziu Soares Jancoski 

793 12 24 
Rodrigo De Mira Pontes 

3 
Silon Clay Brito Mendes Júnior 

749 6 30 
Antônio De Souza Rangel 

4 
Felipe Maurício Teixeira Pimentel 

745 12 14 
Fabio Viturino Mamede 

5 
Paulo Sergio Cunha Da Costa 

696 8 14 
Ederson Rocha Do Nascimento 

6 
Luís Cláudio De Jesus 

690 12 20 
Felipe Araujo Sampaio 
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REGISTROS FOTOGRÁFICOS 
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